INDICAÇÃO N° 313/13

                  Indico ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos

regimentais, providências do Setor competente da Municipalidade

no sentido de ser feita uma manutenção geral na Quadra

Poliesportiva “Mariano Rodrigues Machado”, no Bairro da

Freguesia da Escada, com a reforma do piso, pintura dos muros,

manutenção dos banheiros e os consertos que assim necessitarem,

tendo em vista a sua atual situação.

                 Indico ainda, que seja feita a cobertura da

mencionada quadra poliesportiva.

JUSTIFICATIVA

                     A Quadra Poliesportiva “Mariano Rodrigues

Machado” apresenta rachaduras e pequenos defeitos em seu piso,

bem como as pinturas das diversas modalidades esportivas que são

nela praticadas se encontram em mau estado, não estando bem

visíveis em alguns pontos, o que atrapalha a realização de jogos

naquele local, necessitando que seja realizada uma manutenção

completa a fim de que ela possa ficar em bom estado para ser

utilizada pela comunidade local.

                     Também as tabelas e as telas de proteção

necessitam de reparos ou até mesmo serem substituídas, para que

possam, assim, atender às suas finalidades.

                     Destaque-se que a mencionada quadra

poliesportiva não tem cobertura e que a mesma é utilizada tanto

pelos moradores do Núcleo Habitacional do Bairro da Freguesia da

Escada, como pelos alunos da Escola Municipal “Sylvio Luciano de

Campos”, os quais ali realizam suas aulas de Educação Física. A

falta de cobertura na quadra tem prejudicado muito as crianças

que ali estudam, haja vista que em dias de chuva ou de muito

sol, elas não podem brincar ou praticar esportes no local.

                     Assim, ao se dotar a referida quadra

poliesportiva de cobertura, estar-se-á oferecendo às crianças

daquela comunidade e as que frequentam a Escola Municipal

“Sylvio Luciano de Campos” as devidas condições para que elas

possam, mesmo em dias de chuva ou de muito sol, praticar

esportes.

                    E ainda, desse modo, ao se realizar uma

reforma geral e a pintura de todas as instalações da Quadra

Poliesportiva “Mariano Rodrigues Machado”, no Bairro da

Freguesia da Escada, a Administração Municipal estará

beneficiando em muito a comunidade local, proporcionando-lhe uma

melhor condição para a salutar prática de esportes em suas horas

de lazer.

Sala das Sessões, 20 de Agosto de 2013.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador